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Slovo starosty obce

Nejdříve bych Vás chtěl informovat 
o plánech investičních akcí nového 
zastupitelstva obce. Od začátku roku 
jsme podali 6 žádostí o poskytnutí 
dotace k různým poskytovatelům. Dvě 
se týkají klidové zóny s herními prvky.
Žádost, která se týká dětského hřiště 
vedle asfaltové plochy před restau-
rací TATRA byla úspěšná Po podpisu 
smlouvy proběhne realizace. Touto 

realizací bychom chtěli zahájit po-
stupnou revitalizaci „Návsi“ ve Vi-
ganticích.
Žádost byla taktéž podána na rekon-
strukci mostu M7 přes Hážovický 
potok, což je most u Vládi Fojtáš-
ka. Žádost byla podána k MMR a na 
most, jehož rekonstrukce bude stát 
cca 5.000.000 Kč, bychom mohli do-
stat cca 3.500.000 Kč. Byl by to již 

sedmý opravený most ze 12, které 
vlastníme. Zatím se nám podařilo zís-
kat dotaci na dva mosty. Doufám, že 
si budeme moci říct, do třetice, všeho 
dobrého.
Dále jsme podali žádost o poskytnu-
tí dotace na Ministerstvo financí ČR. 
Tato žádost se týká akce: Moderniza-
ce stravovacího zařízení a zázemí ZŠ 
a MŠ Vigantice. Ve škole máme kotel-
nu, ale i kuchyň starou cca 25 až 30 let. 
Během letošní zimy jsme měli na kot-
lech několik poruch a v kuchyni nám 
to také nefunguje, jak by mělo. Proto 
jsme rychle zareagovali na jednu z vý-
zev a požádali o cca 2.000.000 Kč, což 
je asi 70 procent částky, kterou bude 
rekonstrukce stát.
Dále jsme zareagovali na dotační titul, 
kterým bychom mohli do obce přinést 
peníze na akci: Oprava varhan servis-
ním způsobem. Žádost o příspěvek 
byla podána k Nadaci ČEZ, ze které 
jsme již v minulosti úspěšně čerpali. 
Oprava by měla stát do 300.000 Kč. 
Žádali jsme plnou výši. Samozřej-
mě nějaké penízky máme na opravu 
již v záloze. Finanční částku ve výši 
27.000 Kč nám přinesl lednový be-
nefiční koncert, který jsme společně 
uspořádali v našem Kostele Proměně-
ní Páně. Moc děkuji naší cimbalistce 

Můžete se dočístBOOK-READER

Dovolte mi, abych Vás pozdravil v roce 2023 a popřál Vám hodně štěstí, zdraví a mnoho úspěchů v rodinném  
i profesním životě.
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Broňce Dočkalové, která společně se 
svými kamarády, dětmi ze ZUŠ, Luc-
kou Porubskou a Eliškou Bálovou na-
plnili náš malý kostelík až po strop, 
jak se říká.
Dále bych chtěl poděkovat zaměst-
nancům společnosti NXP Semicon-
ductors Czech, ul. 1. máje č. 1009, 756 
61 Rožnov pod Radhoštěm, kteří nám 
prostřednictvím pana Michala Pince 
a paní Ivony Volejníkové předali na 
rekonstrukci varhan částku ve výši 
34.100 Kč. Jménem svým a jménem 
obce Vigantice Vám moc děkuji.
Zkusili jsme taktéž zaslat jedu žádost 
ke Krajského úřadu Zlínského kraje. 
Tato žádost se týká vybavení naší vý-
jezdové jednotky SDH. Snad to letos 
dopadne.
Hlavním úkolem pro letošní rok je 
však fasáda na bytovém domu č. p. 
196. Zkoušíme na tuto akci sehnat do-
tační peníze, ale moc se nedaří.
V letošním roce taktéž registrujeme 
pár nešvarů. Kolem Kostela Promě-
nění Páně byly odcizeny osvětlovací 
tělesa. Ze zadní strany Pomníku Pad-
lým je postříkán kamenný obklad. Na 
sběrném místě u Vezníku někdo najel 
těžkým autem a poškodil panely, na 
kterých byly postaveny kontejnery. 
Mrzí mně, že se lidé takto chovají. 
Prosím, když někdy budete svědky ta-
kového jednání, dej nám vědět. Děkuji.
V poslední řadě bych na Vás chtěl ape-
lovat s tříděním odpadů. Prosím, há-
zejte do svých popelnic pouze komu-

nální odpad, ne tříděný, ne biologický 
a ne nebezpečný. Nabízíme Vás svoz 
tříděného odpadu a to jednou měsíč-
ně. Dále Vám nabízíme Sběrný dvůr 
a sběrná místa. Chtěl bych upozornit, 
že Sběrný dvůr není v obci pro práv-
nické osoby.
Závěrem bych Vás rád ještě informoval 
o aktuálním stavu a plánech s letním 
koupalištěm. Areál letního koupali-
ště zůstane pro letošní rok z důvo-
du rekonstrukce uzavřen. V provozu 
zůstane pouze hřiště na beach volej-
bal, které bude možné i nadále vyu-
žívat. Podařilo se nám vyřídit dotaci 
800 000 Kč na rekonstrukci vnitřních 
prostor, kterou jsme již zahájili.

Dále jsme podali žádost o dotaci na 
rekonstrukci půdní vestavby, kde by-
chom chtěli vybudovat 3 bytové jed-
notky. Vše záleží na tom, zda-li bude 
žádost o dotaci úspěšná. Co se týká 
venkovních prostor koupaliště připra-
vujeme výměnu dětského brouzda-
liště, opravu a výměnu dlažby kolem 
bazénu a brouzdaliště. Aktuálně také 
zjišťujeme možnosti využití pozemku, 
kde v minulosti probíhaly tábory a rádi 
bychom tento pozemek využili tak, aby 
byl efektivně využit v průběhu sezóny, 
kdy je koupaliště v provozu.
Děkuji za pozornost.

Zdenek Porubský,
starosta obce

Eliška Balová

Byla podána žádost na rekonstrukci mostu M7 přes Hážovický potok
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Kultura ve Viganticích

ABY NÁS PÁN BŮH – Benefiční koncert

Nápad uspořádat tento koncert vzešel 
od pana starosty Zdenka Porubské-
ho ve spolupráci s paní Broňkou Do-
čkalovou, která nabídla námět a celý 
program tohoto koncertu. Nápad Be-
nefičního koncertu ji tak zaujal, že 
se do něj odhodlaně vrhla i přestože, 
jsme měli na uspořádání koncertu tak 
krátkou dobu. Oslovila paní ředitelku 
ze Základní školy ve Viganticích, zda 
by se děti nemohly zúčastnit. Paní ře-
ditelka, ochotně souhlasila a děti se 
opravdu v hojném počtu a s moc krás-
ným programem dostavily.

Poté vystoupila dětská Cimbálovka ze 
ZUŠ v Rožnov p. R. pod vedením Bro-
nislavy Dočkalové, kteří byli opravdu 
na svůj věk naprosto úžasní. Nakonec 
se programu zhostila Cimbálová Mu-
zika SLANINA, která dokázala navodit 
moc krásnou atmosféru.
Také bychom chtěli zmínit, že při 
koncertu zazněly i naše farní varha-
ny, na které nám zahrála naše var-
hanice Lucie Porubská, která dopro-
vodila svou dceru Elišku, která nám 
zazpívala nádhernou píseň. Také byly 
v plánu ještě další skladby v podá-
ní našeho druhého varhaníka Libora 
Kubíčka, ale bohužel se musíme těšit 
na příště, jelikož se nemohl na tento 
čas dostavit.
Celým koncertem nás provázela Eva 
Vičanová a nemůžeme opomenout 
velice důležitou roli paní Petry Ku-
bíčkové a Markéty Baronové, kte-
ré si vzaly za své a připravily pro nás 
teploučké nápojové osvěžení jak pro 
malé, tak i pro velké.

Účast byla neuvěřitelně hojná a tak 
bychom rádi poděkovali všem, kteří se 
přišli podívat nejen třeba na své děti 
a tím podpořili tuto benefiční akci, ale 
všem kteří přišli přímo za tímto úče-
lem benefice a nebo prostě přišli jen 
tak.Celkem se vybralo neuvěřitelných 
27.340 Kč. DĚKUJEME!!!
Peníze budou použity na jednoma-
nuálové osmirejstříkové varhany 
s pedálem vyrobené v první polovině 
dvacátého století v Brně, stavitelem 
varhan Josefem Petříkem. Naposledy 
byly opraveny v devadesátých letech 
a nyní potřebují další servis a to hlav-
ně výměnu zteřelých kůží vzdušnic. 
Nástroj je unikátní památka Vigan-
tic a zaslouží si naši pozornost, proto 
jsme povolali olomouckého varhanáře 
Ivo Roháče.
Předběžný termín realizace opravy 
plánujeme na květen 2023 a odhado-
vaná cena je 230 000 Kč.
O průběhu této opravy budeme po-
stupně informovat.

Dne 15. 1. 2023 v 15.00 se v kostele Proměnění Páně ve Viganticích konal benefiční koncert za účelem veřejné sbírky pro 
restaurování varhan.

Setkání jubilantů
V pátek 3. 3. 2023 v 14.00 jsme v za-
sedací místnosti obecního úřadu při-
pravili první setkání jubilantů, tedy 
setkání všech seniorů, kteří za po-
sledního půl roku oslavili kulaté, či 
půlkulaté narozeniny. Dříve totiž bylo 
zvykem, že pan starosta se svým zá-
stupcem navštěvovali jubilanty jed-
notlivě a tak nás napadlo, co kdyby 
se potkali společně a nabídli jsme jim 
tak příležitost popovídat si a dát si 
u toho dobrou kávu. I přesto, že se se-
šla menší polovina pozvaných, zábava 
nevázla. Povídání u kávy a dortu nám 
celou dobu zpříjemňoval pan Jaroslav 
Včelař hrou na harmoniku.
Každý oslavenec obdržel poukázku 
na nákup potravin (Vezník, Frydrich) 
v hodnotě 1000 Kč. Všem ostatním, 

kteří se nemohli dostavit ať už ze 
zdravotních či jiných důvodů, doda-
tečně přejeme vše nejlepší a poukáz-
ky Vám pošleme poštou. Příští setká-
ní plánujeme na podzim tohoto roku. 

Oslavence opět obešleme pozvánkou.
Děkujeme za pomoc při organizaci 
Pavle Juřičkové se Zdenkou Slováčko-
vou a těšíme se na další setkání.
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Divadlo - Kos – Ženitba

Hru Ženitba od N. V. Gogola režíro-
val Vladimír Křenek pod uměleckým 
dozorem Ivanky Foralové. Ve hře si 
zahrálo 10 herců. Ženitba je satirická 
komedie o nepodařených námluvách, 
kde se o nevěstu Agátu uchází něko-
lik svérázných ženichů. Nakonec platí: 
kdo uteče, ten vyhraje. 

Karlovjané opět nezklamali. Hra měla 
spád, nepostrádala vtip a celý sál se 
dobře bavil. Už teď se těšíme na příště.
Za kulturní komisi děkujeme restau-
raci Tatra za poskytnutí a hlavně bez-
chybnému nachystání sálu pro toto 
představení. 

V sobotu 11. 3. 2023 se v restauraci Tatra po dlouhé pauze opět hrálo divadelní 
představení. Zavítal k nám ochotnický divadelní soubor KOS z Velkých Karlovic.
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Ze základní a mateřské školy

Krátké zprávy z mateřské školy

Na připomenutí legendy o třech krá-
lích, kteří se kdysi přišli poklonit na-
rozenému Ježíšovi do Betléma, jsme 
také nezapomněli. V lednu se tři z na-
šich dětí převlekly do plášťů, na hla-
vu si nasadily koruny, do rukou vzaly 
dary v podobě myrhy, zlata a kadidla. 
Společně jsme chodili od třídy ke třídě 
a za zpěvu tříkrálovské písně jsme na-
psali nad všechny dveře K+M+B a po-
přáli všem zdraví a štěstí.

7. 2. 2023 se starší děti stejně jako ka-
ždý rok podívaly do rožnovského dře-
věného městečka, aby věděly, jak v mi-
nulosti probíhaly oslavy masopustu. 
S jeho oslavou jsou spojené karnevaly, 
takže 1. 3. 2023 do školky nepřišly děti, 
ale navštívila nás zvířátka, superhr-
dinové, mocní čarodějové a jiné krás-
né masky a postavy. Karnevalový den 
jsme si báječně užili a všem rodičům 
děkujeme za pohoštění.

Předškolní děti teď ještě více vedeme 
ke všemu, co budou potřebovat k zá-
pisu do 1. třídy. Učíme, procvičujeme, 
opakujeme a upevňujeme všechno, co 
by měly umět a znát. Máme dobrou 
skupinu předškoláků. Chytré, kreativní 
a kamarádské děti.
A co nás čeká dál? Spoustu věcí. ale 
o tom zase příště. Přejeme krásné dny :)

Dana Barošová, Jana Porubská 
a Markéta Baronová

Paní zima se pomalu vytrácí a jaro klepe na dveře. Celý leden i únor se mohly děti pořádně vyřádit v parádní sněhové na-
dílce, ze které si postavily nedobytné iglú nebo jen tak dováděly na sněhu. Na každoročním lyžařském výcviku na Bílé si 
starší děti užily lyžování. Naučily se, co ještě neuměly nebo zlepšily své dosavadní lyžařské schopnosti. Odešly s dobrým 
pocitem a zaslouženou medailí.

Ze života základní školy

Druhý týden v lednu jsme vyrazili na 
lyžařský kurz, kterého se zúčastnily 
téměř všechny děti ze školy. „Aprílo-
vé“ počasí nám sice moc nepřálo, to 
však nezměnilo nic na tom, že jsme si 

kurz všichni náramně užili. Sněhové 
podmínky nebyly úplně na jedničku, 
ale situaci zachránil technický sníh, 
kterého bylo na sjezdovce dostatek. 
Na kurzu se sešla parta velice kvalit-

ních lyžařů a i ti méně zdatní sjížděli 
z kopce rychlostí blesku už druhý den. 
Po skvěle stráveném týdnu jsme se ve 
zdraví vrátili se zážitky, na které bu-
deme dlouho vzpomínat.
Projektovým tématem v měsíci led-
nu byl veletrh cestovních kanceláří. 
Mohli jsme se dozvědět mnoho in-
formací o zemích Evropy - Slovenska, 
Německa, Itálie, Maďarska, Rakouska, 
Chorvatska. Ukrajinský žák Mykyta 
si pro nás připravil povídání o Ukra-
jině. Děti, jako zástupci cestovních 
kanceláří, nám připravily poznávací 
nebo pobytové zájezdy, mohli jsme si 
vybrat ubytování, plnou penzi nebo 
polopenzi a ještě jsme vyzkoušeli spe-
ciality místní kuchyně. Kromě dětí se 
veletrhu zúčastnili i rodiče čtvrťáků 
a páťáků. Samozřejmě nechyběli za-
městnanci školy a mladší spolužáci. 
Projektové dny probíhají nejen ve vý-
uce, ale i ve školní družině. Kdo přiletí 
na krmítko, byl název krásného, po-
znávacího projektu, kdy se žáci sezná-
mili s ptáčky, kteří navštěvují v zimě 

Zima utekla jako voda a my jsme se opět všichni sešli ve škole. Sotva roztál sníh, začínají se objevovat první poslové jara. 
Bílé sněženky i žluté orseje nebo talovíny jsou znamením, že se příroda probouzí ze zimního spánku. Také máte rádi to-
hle roční období, kdy se zazelená tráva, odložíme šály a čepice a nadechneme se vůně, co se nese vzduchem? Než se však 
naplno necháme unést jarní atmosférou, ostatně jaro oficiálně začíná až 21. března, pojďte se podívat, co jsme prožili 
v naší škole.
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krmítka, už ví i čím je nakrmit. Naučili 
jsme se je rozeznat, namalovat a vyro-
bili jsme ptáčky z různých materiálů.
Naše škola ožila recitační soutěží. Ve 
školním kole recitační soutěže zazněly 
básně známé i neznámé a porota měla 
opravdu nelehké rozhodování. Vybrané 
děti naši školu reprezentovaly na okrs-
kovém kole v Rožnově pod Radhoštěm, 
kde se soutěže zúčastnilo velké množ-
ství škol našeho regionu a konkurence 
byla opravdu nemalá. Školu reprezen-

tovali Stela Klesová, Filip Klesa a Mi-
chal Urban. V únoru se ve škole usku-
tečnil jeden z dalších fotografických 
workshopů s naší paní ředitelkou, ten-
tokrát na téma „Fotografujeme jídlo“. 
Děti si ozdobily papírové talíře potra-
vinami všech vůní a chutí. Vyfotogra-
fovaly si svoje díla a pak zkoušely tvořit 
a fotit zátiší. Velmi nás svojí kreativitou 
překvapily. Dokonce jsme stihli navští-
vit i obecní knihovnu. S paní knihovni-
cí jsme si povídali o knihovně, co v ní 
najdeme a jak se v ní chovat. Dozvěděli 
jsme se, jak se zaregistrovat a naučili 
jsme se orientovat mezi poličkami pl-
nými knih. Zjistili jsme, že v knihovně 
se dá s knihou nebo časopisem příjem-
ně relaxovat a dokonce si plnit i domácí 
úkoly. Paní knihovnice nám přečet-
la pohádku, která se nám velmi líbila. 
Tímto paní knihovnici Hance Bosové 
ještě jednou děkujeme za příjemnou 
besedu.
Ve škole proběhla již tradiční akce – 
dětský karneval. Jako mávnutím kou-
zelného proutku se škola proměnila 
v pohádkovou říši plnou nadpřiroze-
ných bytostí, oblíbených filmových 
a reálných hrdinů. Mohli jsme vidět 
Bezzubku, čerta, policistu, vojáka, 

batmana a spoustu různých zvířátek. 
A byla to opravdu zábava. Všechny 
masky byly velice krásné a nápadité. 
Děti zpívaly, tancovaly, hrály různé 
hry a soutěže. Dokonce se v maskách 
i učily. Celou akci provázelo veselí 
a dobrá nálada. Tento den jsme si užili 
naplno. Zavítali jsme i do Valašského 
muzea v přírodě. V rámci krásného 
a bohatého programu jsme zhléd-
li filmový dokument, navštívili jsme 
expozici staré barvířské dílny a také 
jsme si vlastnoručně vyzkoušeli výro-
bu modrotisku, tištěním vzorů pomo-
cí barvířských forem, vybraných dle 
naší fantazie. No, co Vám budeme vy-
právět, byla to zábava a my už se těší-
me na další projektové dny a exkurze, 
které připravujeme.
Na jaře vyjde nové číslo školního ča-
sopisu Vigančánek, který bude zamě-
řen na Velikonoce. Nebudou chybět 
tradiční tajenky a přesmyčky našich 
dětí. Tímto Vás zveme na naše webo-
vé stránky, kde najdete naši bohatou 
fotogalerii a nachází se zde všechna 
čísla školního časopisu. Za celý kolek-
tiv školy Vám přejeme pěkné prožití 
svátku jara.

Kristýna Cábová
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FK Vigantice

Vánoční setkání s FK Vigantice
Ve čtvrtek 28. 12 2022 si fotbalový vý-
bor přichystal pro rodiče a děti Vánoční 
setkání, na kterém se rozhýbaly nejen 

děti, ale také rodiče. Celkem byly na-
chystány tři disciplíny, kdy soutěžil 
vždy rodič se svým dítětem proti ostat-

ním. Jednalo se o štafetový biatlonový 
běh, kde střelbu z malorážky nahra-
dila střelba míčem na kužely. Ve dru-
hé disciplíně se sbíraly kloboučky v co  
nejkratším čase. Poslední disciplína 
patřila střelbě na bránu, na které byla 
upevněna tréninková plachta s otvory, 
kdy za prostřelený otvor získali určitý 
počet bodů. Na závěr nesměl chybět fot-
balový zápas dětí proti rodičům. Všich-
ni zúčastněni dostali medaili a sladkou 
odměnu. Pro všechny účastníky a fa-
noušky bylo připraveno teplé občer-
stvení. Akce byla ukončena opékáním 
špekáčků. Děkujeme všem rodičům za 
drobné občerstvení, které přinesli.

Za fotbalový výbor
Matěj Rybář

FK Vigantice
Dobrý den, po krátké zimní přestávce se naše týmy začaly připravovat na jarní část sezony.
Od ledna je naše hřiště s umělou travou v plném provozu. Na ubytovně se střídají mužstva na soustředění a okolní týmy 
využívají umělku k tréninku i na přípravná utkání. Připravit hrací plochu nám dává dost zabrat, protože zimní počasí v naší 
poloze je rozmanité a se sněhem bojujeme skoro každý víkend. Děkuji místnímu JZD za pronájem techniky na úklid sněhu.

A – mužstvo
Naše mužstvo dospělých začalo pří-
pravu 13. ledna. Trénujeme dvakrát 
a po dohodě i třikrát týdně, to dělá 
asi 20 tréninkových jednotek. O ví-
kendech jsme sehráli pět přípravných 
utkání a více než na výsledek jsme se 
soustředili na herní práci a chyby kte-
rých se dopouštíme v defenzívě, pře-
chodu do útoku a napadání hráčů na 

soupeřově půlce. Poslední přípravný 
zápas hrajeme v sobotu 18. 3. s klu-
bem 1.B třídy Jablůnkou. Jarní část 
sezony začínáme v sobotu 25. 3. v Ju-
řince. Tým do jarních bojů nastoupí 
v nezměněné soupisce, nikdo neo-
dešel a prozatím se nám nepodařilo 
nikým mužstvo doplnit. Druhá část 
sezony pro nás nebude jednoduchá, 
chtěli bychom zůstat co nejvýše v ta-

bulce a minimálně udržet třetí místo 
po podzimu.
Výhodu máme v tom, že hrajeme 
osmkrát doma a pětkrát venku. Vě-
říme, že nás přijdete na každý zápas 
podpořit.
Na letní měsíce připravujeme turnaje 
pro mládež, turnaj složek a zábavu na 
výletišti.

předseda P. Š.
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Mladší přípravka + fotbalová školička

V zimním období trénujeme v tělo-
cvičně ZŠ Vigantice a to vždy v pondělí 
a středu, dále se pak podařily zajistit 
tréninky v Fit Box Gymu v Rožnově 
p/R, kde děti trénují jiné sportovní 
dovednosti než jen fotbal. Mimo to 
se účastníme pravidelných halových 
turnajů Minimorava, které jsou vždy 
jednou za 14 dní a máme tak možnost 
změřit síly s kvalitními týmy jako jsou 
např. Frýdek-Místek, Opava, Olo-
mouc, Zlín atd.
Máme velkou radost, že s těmito týmy 
z velkých měst hrajeme vyrovna-

ně a často je také dokážeme porazit. 
V jarní části sezóny se přesuneme 
s tělocvičny na fotbalové hřiště, kde 
budou tréninky 2× v týdnu. Budeme 
hrát regionální soutěž, kdy se kaž-
dý víkend zúčastníme miniturnaje 
v okolních vesnicích. Mimo to se zú-
častníme dvou mezinárodních tur-
najů a rádi bych také zorganizovali 
velký turnaj pro 16 týmů přípravek 
u nás ve Viganticích a to v termínu 
2. 9. 2023. Mimo těchto aktivit při-
pravujeme také další program, jako 
letní fotbalový kemp, výlet na ligové 

utkání Baníku Ostrava a další dopro-
vodné akce.
O týmy přípravky a školičky se ak-
tuálně starají trenéři Rostislav Mro-
ček, Ivo Januš, Lukáš Líďák a Viktor  
Kožusznik.
Vzhledem k narůstajícímu počtu  
dětí bychom rádi posílili náš tre-
nérský tým, ať se můžeme všem  
dětem ještě lépe věnovat. Pokud by 
měl kdokoliv zájem nám pomoct, 
budeme rádi když se ozve na tel: 
725 891 073.

Viktor Kožusznik

V aktuálním ročníku 2023 působí v našich nejmladších týmech ak tuálně 34 dětí, které jsou rozděleny do mladší přípravky 
a fotbalové školičky. Většina malých hráčů pochází z Vigantic, ale dojíždí k nám také spoustu dětí z Rožnova p/R.
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SDH Vigantice

Ohlédnutí za sezonou…
Rok 2022 za námi, ve kterém se nám 
dařilo někdy více a někdy méně. Poučili 
jsme se z chyb a nasbírali zkušenosti 
do další práce. Tým vedoucích se roz-
rostl o tři další parťáky a spolu semnou 
a Víťou se Jana Roudná, Ondra Doro-
tík a Vláďa Buchal, snaží dělat všech-
no proto, aby byly děti na další sezonu 

perfektně připraveny. Dětí nám také 
přibylo, na podzim jsme založili i pří-
pravku, do které začalo chodit 9 šikulů, 
někteří z nich se v nové sezoně připo-
jí už k mladším žákům. Nyní má naše 
základna 26 aktivních mladých hasičů, 
kteří trénují po celou zimu v tělocvič-
ně, kde se scházíme jednou týdně. Fy-

zickou přípravu si vzal na starost Vláďa 
a dětem nedá nic zadarmo. Opět jsme 
se zúčastnili celorepublikové výtvarné 
soutěže ,,Požární ochrana očima dětí,,. 
Obrázky dětí se poslaly na okres, kde 
můžou postoupit do kraje a pak popří-
padě do republikového kola. Nyní če-
káme na výsledky, držte dětem palce :)

Karlovský úvaz

11. 2. 2023 jsme poprvé navštívili, pro 
nás naprosto novou soutěž – Uzlo-
vačka. Tato soutěž patří do uzlovací 
ligy Zlínského kraje, má dlouholetou 
tradici a probíhá během zimního ob-
dobí. Principem této soutěže bylo na 

čas uvázat pět uzlů – lodní, tesařský, 
plochou spojku, zkracovačku a úvaz 
na proudnici. A protože jsou to na-
prosto stejné uzly, které každoročně 
trénujeme na Závod požární všestran-
nosti a děti s nimi nikdy neměly žádné 
velké problémy, řekli jsme si proč to 
nezkusit. Do trénování na tuto soutěž 
se s nadšením pustila nová vedoucí 
Jana a děti to s ní moc bavilo. Soutěž 
se konala v Karolince v divadle, sou-
těžilo se jak v družstvech, tak i v jed-
notlivcích. Soutěžní družstvo jsme 
složili jen z mladších žáků, tomu se 
bohužel nedařilo a z 8. družstev skon-
čilo na posledním místě. Mladších 

jednotlivců bylo celkem 48, z nichž 
naše děti obsadily místa v druhé půl-
ce tabulky. Verča Adámková 36. místo, 
Jitka Roudná 37. místo a Anička Jura-
jdová 44. místo. A z 69 starších sou-
těžících se Kája Adámková umístila 
na 54. místě. Ta měla našlápnuto na 
skvělý čas, se zasekla na zkracovač-
ce a vteřiny se načítaly. Vašek Jurajda 
bral 59. místo, Verča Fárková 62. mís-
to a Jindru Perného bohužel přemoh-
la nervozita z velké soutěže a skončil 
poslední. Jsem na děti velmi hrdá, že 
se rozhodli tuto soutěž zkusit. Byli z ní 
tak nadšení, že se další sezonu chtějí 
do uzlovací ligy přidat naplno :)

Co nás čeká…
Sezona nám začíná obvodovou sou-
těží 6. 5. 2023 na Horní Bečvě a pak 
v červenu, červenci a srpnu budeme 
jezdit na pohárové soutěže, na které 
se budeme připravovat na výletišti. 
Díky početné základně, by jsme mohli 
soutěžit s dvěma mladšími družstvy 
a jedním starším. Letos by jsme chtě-
li s některými dětmi vyzkoušet i TFA 
mladých hasičů a šedesátky (běh na 
60 m s překážkami). V polovině čer-
vence je naplánované týdenní sou-
středění na Prostřední Bečvě v Kempu 
pod Pustevnami. Vyhlášení ligy pro-
běhne na poslední soutěži 5. 8. 2023 
v Semetíně. Úplně poslední soutěží, 
která nově není započítávána do ligy, 
ale je samostatnou soutěží, v níž je 
možný postup do kraje, je Závod po-
žární všestrannosti 23. 9. 2023.

Poděkování panu  
Ing. Davidu Barošovi
Velké poděkování patří panu Ing. Da-
vidu Barošovi ze stavební společnosti 
Repont, s. r. o. z Valašského Meziří-
čí, díky kterému našim dětem i nám 
vedoucím přibyly v šatníku krásné 

čepice a nákrčníky. Děkujeme i panu 
starostovi Vigantic, který toto zpro-
středkoval. Máme z nich velkou ra-
dost a hrdě je nosíme a reprezentuje-
me naši vesničku :)
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Myslivci

Hodnocení mysliveckého roku 2022/23 
MS Rysová Vigantice

Výroční schůzi řídil předseda Jiří Jura-
jda. V úvodu přivítal hosty i kolegy my-
slivce. Po volbě komisí přednesl zprávu 
o činnosti za uplynulý myslivecký rok, 
který se uzavírá koncem měsíce břez-
na. V současné době má myslivecký 
spolek 34 členů, 4 čekatelé a 1 čestného 
člena. Výroční schůze se zúčastnilo 28 
členů. Podařilo se nám téměř dobudo-
vat areál myslivecké chaty. Vedle bou-
rárny, chladírny, pěkného sociálního 
zařízení a dvou pokojů, je i interiér 
chaty a její vybavení na velmi dobré 
úrovni. Většině mysliveckých spolků se 
o takovém zázemí ani nesní. Nestihla 
se udělat jen fasáda, kterou budeme 
dodělávat co nejdříve v letošním roce. 
Po jejím dokončení se budeme věnovat 
zejména údržbě areálu a mysliveckým 
zařízením v honitbě.
Z plánovaných akcí se nám podařilo 
zajistit střelby mysliveckého spolku, 
letní odpoledne pro děti i veřejnost 

a před pouťovou zábavu s poutí ve Vi-
ganticích. Kriticky se postavil k účasti 
členů na střelbách. Dříve to byla po-
vinnost každého myslivce před za-
hájením lovecké sezóny a vydáním 
povolenky k lovu. Jde nejen o bezpeč-
né zacházení se zbraní, které si při 
střelbách má každý možnost zopako-
vat, ale taky o předcházení pochybení 
při lovu, poranění zvěře a následném 
třeba nedohledání. V loňském roce 
jsme taky zorganizovali myslivecké 
odpoledne pro děti i dospělé. Připra-
vili jsme nafukovací hrad, střelnici, 
kolo štěstí i poznávaní trofejí a rostlin. 
K tomu samozřejmě myslivecký guláš 
a občerstvení. Záměr dobrý, ale zájem 
ze strany veřejnosti malý. Vzhledem 
k náročné organizaci a malému zájmu 
jsme se dohodli v letošním roce tuto 
akci nepořádat. Zaměříme se na před 
pouťovou zábavu a pouť 5 a 6. 8. Tyto 
akce hodnotíme jako nejúspěšnější 

a nejoblíbenější. Účast v loňském roce 
byla rekordní, téměř 500 návštěvníků.
Do poslední chvíle jsme zvažovali 
a hledali možnost, jak uspořádat my-
slivecký ples, který je velice oblíbený 
a má přes dvacet let tradici. Vzhledem 
k opravám střechy a podlahy tělocvič-
ny, kde plesy pořádáme, je potřeba 
zajistit pokrytí podlahy, aby nedošlo 
k jejímu poškození. Spolu s vedením 
obce a starostou panem Porubským 
společně hledáme možnosti, aby nejen 
myslivci, ale i hasiči a sportovci mohli 
v tělocvičně a areálu školy plesy za-
bezpečovat. Podařilo se už najít řešení 
s pokrytím podlahy. Zatím jen zapůj-
čením speciálního lina. Problém nastal 
i se zajištěním stolů a židlí. Momen-
tálně je k dispozici kolem 120 míst. 
Tradičně jsme připravovali 300 až 350. 
Zvažujeme jak možnost zapůjčení, tak 
společný podíl na nákupu židlí a sto-
lů. Ples jsme sice nezahrnuli do plánu 
akcí, ale společně budeme ještě hledat 
možnosti, jak ho uskutečnit.
Noční můrou pro nás myslivce se 
v poslední době stávají škody způso-
bené zvěří na polních a lesních kul-
turách. Doposud jsme se s vlastníky 
většinou dohodli na přijatelném ře-
šení. V letošním roce je naplánováno 
ZOD osetí několika lokalit kukuřicí 
a ovsa. Na ty nám nepomohly pachové 
ohradníky, světelné blikače, ani tran-
zistorová rádia vyhrávající v lánech. 
Na vše si zvěř rychle zvykne. Proble-
matický je i lov, protože lány větši-
nou u nás navazují na les, zarostlou 
cestu, nebo potok. Sedíme na čekané 
celé noci, ale úspěšnost lovu je malá. 
Společně s vedením družstva jsme se 
dohodli, že se budou muset lány ohra-
dit elektrickými ohradníky. To si vy-

Tentokrát přinášíme aktuální informace bezprostředně po výroční schůzi, na které jsme hodnotili uplynulý myslivecký 
rok. Výroční schůze proběhla těsně před uzávěrkou Zpravodaje 11. 3. 2023. Pozvání přijal i starosta obce Vigantice Zdeněk 
Porubský, starosta Honebního společenstva a předseda ZOD Vigantice Josef Mikunda a zástupci hasičů Vigantice pánové 
Vlastislav Podbzecký a Zbyněk Fišer. Po několika téměř již jarních dnech nás sobota znovu překvapila v bílé zimní róbě, 
což vedle svátečních mysliveckých uniforem dodalo našemu jednání i důstojnou atmosféru.
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žádá finanční náklady, ale snad budou 
účinnější ochrana. Určitě by pomohly 
pásy obilí kolem lánů i napříč.
Závěrem předseda poděkoval všem 
členům za aktivní práci. Větší pozor-
nost by si přál věnovat dodržováním 
mysliveckých tradic a utužování vzá-
jemných přátelských vztahů mezi 
členy, ale i ve vztahu k veřejnosti. Jen 
tak můžeme zdárněji odolávat úto-
kům neziskových organizací, různých 
aktivistů a ochránců všeho možného 
i nemožného na nás myslivce.
Následovala zpráva mysliveckého 
hospodáře Lukáše Fojtáška. Nakoupi-
li jsme 80 q ovsa, 80 q cukrové řepy, 
6 q minerálních granulí. Založili jsme 
5 mysliveckých políček. Individuálně 
si každý zajistil seno, kaštany, ža-
ludy, velká úroda byla jablek a další 
krmivo. Zvěř stále bere a krmivo z kr-
melců mizí. Vyprázdnili jsme zásoby 
ovsa i minerálů ve skladě a vykrmila 
se i nakoupená řepa. Teď je potřeba 
doplňovat do krmelců seno, aby ná-
raz přechodu na čerstvou stavu ne-
způsobil zvěři problémy se zažíváním. 
Mnozí z nás si za vlastní prostředky 
nakoupili kukuřici.
Několik posledních let jsme do ja-
drného krmiva přidávali minerály 
a shodli jsme se na tom, že se to pro-
jevilo v kvalitě trofejí, celkové kon-
dici i hmotnosti zvěře. Vyplatilo se to 
a je radost vidět srnčí v dobré kondici 
s dobrou nasazenou trofejí i jistotou, 
že srny pokladou jen silná a zdra-
vá srnčata. Taky vysoká a černá zvěř 
od nás přes zimu neodešla, což nám 
umožnilo určitý odlov. Sice menší než 
předešlé roky, ale je to především zá-
ruka pestrosti loveckých příležitostí 
a zážitků. Při kontrole krmelců byly 
zjišťovány nedostatky jak v kvalitě 
sena, tak v pravidelnosti krmení. Ně-
komu seno vydrželo celou zimu bez 
doplnění. Kvalitní seno naopak mi-
zelo skoro každý týden. Krmelec je 
nutné v zimně doplňovat alespoň jed-
nou týdně a nekvalitní seno raději dát 
mimo krmelec, aby změklo a zvěř si 
sama vybrala. Na kontrolu a sjednání 
nápravy se do budoucna více zaměří 
hospodář, myslivecká stráž i členové 
dozorčí rady.
V naší honitbě máme normovaný stav 
zajíce 55 ks, minimální stav 53 ks. 
I přes veškerou snahu na oživení krve 

vypouštěním nakoupených zaječích 
párů a nulovým odlovem, nedaří se 
nám zvýšit počty nad normovaný stav. 
V letních měsících už je určitá naděje, 
ale do podzimu zajíci téměř zmizí. Po-
tvrdilo to i pozorování stavu zajíců při 
lovu srnčí zvěře, kdy skoro z každého 
posedu je k večeru vidět okolo 5 zají-
ců. Pod Jančovou chatou i přes 20. Do 
zimy jich přežije jen několik. Přičítá-
me to zejména značnému tlaku škod-
né. Od lišky, kun, koček až po nespočet 
pernatých dravců. Nezbývá nám než 
zajíce chránit alespoň pro potěšení 
oka a aby i ostatní návštěvníci přírody 
měli možnost tuto dříve naši nejroz-
šířenější zvěř vůbec zahlédnout. Ještě 
v osmdesátých létech se lovilo v re-
publice okolo miliónu zajíců. Nedo-
pusťme, aby zajíc skončil jako korop-
tev, křepelka, bažant, tetřev, tetřívek 
a další dříve běžná zvěř.
Normovaný stav naší hlavní zvěře 
srnčí je 85 ks, minimální stav 28 ks. 
Normovaný stav se nám daří držet 
v dobré kvalitě i díky pestré nabídce 
potravy a zemědělskému hospodaře-
ní. V okolních honitbách to tak není. 
V uplynulé lovecké sezóně bylo ulo-
veno 23 srnců všech kategorií, 6 srn, 
6 srnčat. Úhyn a srážky na silnicích 
srnec 2 ks, srna 10 ks a 8 srnčat. Srn-
čí trofeje předložené lovci na výroční 
schůzi dokazují vysokou kvalitu. Jsou 
mezi nimi mimořádné raritní trofe-
je i správně odlovené přestárlé a ne-
vhodné do chovu. Na konkrétních 
příkladech upozornil na chybný odlov 
nadějných mladých srnců. Stavy vy-
soké v naší honitbě nemáme normo-
vané, přes to se již několik let u nás 
celoročně vysoká stabilizovala. Do-
konce tu poslední dva roky proběhla 
i hlasitá říje a vysoká zůstává po celý 
rok. Tím se nám zatraktivnily lovec-
ké příležitosti. Za loňský rok byli ulo-
veni 4 jeleni do dvou let věku, 3 laně 
a 1 kolouch. Jeden kolouch byl stržen 
vlky a podle znaků připisujeme vlkům 
i stržené kusy srnčí. Na jedné straně 
nám vysoká přináší krásnou příleži-
tost v lovu, na druhou stranu je od ní 
spolu s prasaty největší tlak na škody. 
Z toho důvodu se snažíme žádat or-
gán správy myslivosti MěÚ v Rožnově 
o povolení odlovu druhé věkové třídy. 
Máme v tom podporu honebního sta-
rosty a předsedy ZOD pana Mikundy. 

Ze strany MěÚ se nesetkáváme s po-
chopením. Snad se situaci podaří ro-
zumně vyřešit třeba již letos.
Po předloňském nejúspěšnějším roce 
v počtu ulovených 55 ks divokých 
prasat, klesl počet v roce 2022 na 
12 ks, z toho 4 loňčáci a 8 selat. Vzhle-
dem k tomu, že nebyla osazena kuku-
řice a byl dobrý rok na žaludy a bukvi-
ce, černá se odstěhovala do bukových 
a dubových lesů. Do naší honitby se 
občas podívala jen na zvědy. Jinak tady 
zůstaly dva domácí rudly o 6 a 9 ku-
sech. Z těch se většinou podařil odlov. 
Už teď se ale připravujeme na ochranu 
zaseté kukuřice, protože prasata prv-
ní výrazné škody udělají na právě za-
setém lánu. Jsou schopny jít po řádku 
a pečlivě vybrat vše, co se zaselo.
Zvěřina byla použita na přípravu jídla na 
pořádaných akcích, do tomboly, občer-
stvení na akcích sportovců, hasičů a ho-
nebního společenstva. Dále za provede-
né práce na chatě spřáteleným firmám, 
sponzorům a část byla rozdělena mezi 
členy. Částečně máme zvěřinu zajiště-
nou na akce v letošním roce. Podrobné 
záznamy rozdělení zvěřiny jsou k na-
hlédnutí u mysliveckého hospodáře.
Ze zvěří působící škody bylo uloveno 
21 lišek a 7 kun. Je to výrazně méně 
než v předešlých létech. Zároveň naši 
honitbu opět začali navštěvovat vlci 
a jejich smečka se rozrostla až na 8 ks. 
Nacházíme strhlou vysokou a srnčí, 
černá se odstěhovala a jen občas a ne-
pravidelně se objeví. Až k obydlí přišel 
nemocný rys vyhublý a s prašivinou. 
Stále je před projednáním nový mys-
livecký zákon. V něm je snaha o sní-
žení rozlohy honiteb, povolení no-
vých způsobů lovu lukem, případně 
kuší, posílení vlastnických práv k lovu 
a výrazné snížení početních stavů. 
V rámci EU byl schválen zákaz použí-
vání olova na mokřadech, rybnících, 
řekách i potocích. Zajímavé je, že se 
nejedná s těmi, kterých se to týká, ale 
iniciativu mají ochranářské spolky, 
zelení aktivisté a různí lobbisté.
Hospodář rovněž upozornil na nut-
nou likvidaci starých a nevhodných 
mysliveckých zařízení a o povinnosti 
předem informovat majitele pozem-
ků o záměru stavby nového zařízení. 
Hospodář se musí předem dohodnout 
s majitelem pozemku. Závěrem podě-
koval za spolupráci Honebnímu spo-
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lečenstvu, Obecnímu úřadu a všem 
aktivním členům za práci.
Zprávu finančního hospodáře přednesl 
pan Baroš Vítězslav v zastoupení. Pří-
jmy byly z mysliveckých akcí, dotací 
a za pronájem myslivecké chaty. Výda-
je za nákup krmiva, materiál na opra-
vu myslivecké chaty a elektřinu, škody 
způsobené zvěří a pronájem honitby.
Předseda dozorčí rady Jaroslav Ju-
říček informoval o provedené kon-
trole hospodaření. V pokladní knize 
a v účetnictví nebyly zjištěny nesrov-
nalosti. Příjmy, výdaje i zůstatek na 
účtu odpovídají skutečnosti.
Předseda Jiří Jurajda pak navrhl změ-
nu Provozního řádu. Doporučil do-
plnit úhradu 500 Kč za pronájem 
myslivecké chaty pro člena MS. Dále 
ponechat lovci ulovené sele do 30 kg. 
Doporučil zjednodušit bodový systém. 
Každý si sám vyhodnotí svoje body 
a předloží je do výboru ke kontrole. 
Jednatel Martin Jurajda pak přednesl 
návrh plánu akcí na myslivecký rok 
2023 /24 – měsíčně výborová schůze, 
4 členské schůze, střelby, před pouťo-
vá zábava a pouť a 4 hony. Konání bri-
gád bude organizováno podle potřeby 
středa a sobota.
Následovala diskuse, kde vystoupil 
starosta Zdeněk Porubský. Ujasnil 
situaci kolem organizací plesů v tě-
locvičně. Momentálně je možnost 
zapůjčit krytinu podlahy. Do bu-
doucna se předpokládá nákup vlast-
ní. Větší problém spočívá v zajištění 
dostatečného počtu židlí a taky stolů. 
Jedná se o velkou částku a bude po-
třeba hledat, případně sdružit pro-
středky. Kdyby byla možnost z po-
čátku uvažovat i o zapůjčení. Jinak 
poděkoval za velmi dobrou spolu-
práci a vzájemnou podporu. Za ha-
siče pozdravil jednání pan Vlastislav 
Podbzecký. Ocenil oboustrannou 
spolupráci a podporu na pořádaných 
akcích. Spolupráci mají hasiči zájem 
nadále zlepšovat. Rovněž Starosta 
Honebního společenstva ocenil spo-
lupráci a vzájemně velmi dobré vzta-
hy. To tento měsíc vyústilo podpisem 
nové nájemní smlouvy na dalších 
10 let do 31. 3. 2033. Seznámil schůzi 
s novým výborem Honebního spole-
čenstva a poděkoval členům výboru 
MS za aktivní účast na valné hroma-
dě HS 21.12023. Upozornil, že je po-

třeba udržovat v podvědomí výkon 
práva myslivosti zejména u nových 
vlastníků pozemků. Zdůraznil poža-
davek na dohled nad pozemky, upo-
zorňování majitelů na pohyby cizích 
v lese, vytváření nelegálních tábořišť 
a ohnišť. Ze strany HS nejsou k my-
slivcům žádné výhrady. Vzájemného 
respektu a spolupráce si velmi váží. 
Upozornil na záměr v osetí několika 
polí kukuřicí. Konkrétní opatření je 
potřeba projednávat s ředitelem ZOD 
Ing. Barošem. Osobně se angažuje 
u pana Blinky o navýšení odlovu vy-
soké, včetně II věkové třídy. Problé-
my s vlky se momentálně projevují ve 
stržené zvěři, ale jak se vyženou na 
pastvu ovce, kozy a krávy, bude střet 
s chovateli podstatně vyhrocenější. 
Myslivecký hospodář požádal lovce 
o předložení trofejí do 20. 3. Pan Žab-
ka vznesl dotaz na využívání oprave-
né reklamní skříně v obci.
Předseda mandátové komise Tomáš 
Jurajda přednesl návrh na usnese-
ní a plán práce, které byly schváleny. 
Závěrem předseda Jiří Jurajda po-
děkoval členům i hostům za aktivní 
účast a pozval všechny na myslivecké 
občerstvení.
Ještě se vrátíme k novelizaci mys-
liveckého zákona, který prosazují 

nevládní neziskové organizace spo-
lu s částí vlastníků lesů a zeměděl-
ců. Minimální výměra by se měla 
z 500 ha snížit na 250 ha. Již sou-
časná úprava s minimální výměrou 
500 ha přijatá v roce 1992 z odbor-
ného i praktického hlediska nezo-
hledňuje chovatelské nároky zvěře 
a znemožňuje správné hospodaření 
s ní. Snížení početního stavu zvěře 
zmenšením výměry honitby s velkou 
pravděpodobností nepřinese. Tyto 
zkušenosti jsou z okolních států, kde 
se na daleko menších honitbách loví 
ještě větší počty. Početní stavy se ne-
snižují a z chovatelského hlediska se 
výrazně zhoršil počet zastoupení je-
dinců ve druhé a třetí věkové třídě, 
včetně kvality trofejí a hmotnosti. Již 
nyní mohou velcí vlastníci v honit-
bě sami hospodařit. Nikdo je nenutí 
honitbu pronajímat, ale musí plnit 
všechny zákonné podmínky, stej-
ně jako Myslivecké spolky. Využívá 
toho jen asi 5%, ostatní honitby jsou 
v pronájmu. Ruku v ruce s tím jdou 
požadavky na zrušení normovaných 
stavů, volný lov černé zvěře a ostatní 
holé spárkaté zvěře, nabízejí se nové 
způsoby lovu, nejasné jsou požadav-
ky na odborné znalosti a schopnosti, 
které jsou na myslivce kladeny.
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Novela Mysliveckého zákona jde do 
mezirezortního připomínkového ří-
zení, následně do legislativního od-
boru vlády a v druhé polovině roku 
do Poslanecké sněmovny. Vzhledem 
k tomu, že jednou z předkladatelek 
je předsedkyně PS pravděpodobnost 
protlačení novely je vysoká. Noveli-
zace směřuje k výraznému potlačení 
myslivosti tak, jak jí známe. Ani tra-
dice, ani kulturní dědictví k ničemu 
nebude. Oponenti argumentují tím, 
že dnešní myslivost je pozůstatek ko-
munismu. Nevědí, o čem mluví. My-
slivost v dnešní podobě existuje již 
cca od roku 1860. Mnozí si ještě pa-
matují, nebo se dočetli, že myslivcem 
byl většinou pan učitel, lékárník, dok-
tor, farář, policajt či starosta. Před tím 
už bylo jen nevolnictví, kde lov obsta-
rával kníže pán.
Ale i my myslivci máme svůj podíl 
viny. Jsme zastoupení v ČMMJ, ale ko-
lika myslivcům je líto zaplatit o dvě 
stovky více organizaci, která ho zastu-
puje a hájí jeho zájmy. Raději zaplatí 
v některé z pojišťoven, které nejsou 
ani české. Problémy se kumulují i s lo-
vem černé zvěře. Snažíme se dlouho-
době nelovit bachyně, dokonce je to 
na většině společných lovů bráno jako 
prohřešek proti myslivecké etice a do-
tyčný si musí zvěř odkoupit. Neplatí to 
pro nás, ani pro naše okolí. Jsou však 
regióny, kde je černá natolik přemno-
žená, že se celé rudly potulují v noci po 
městech – viz reportáž z tohoto týdne 
v Mostu. Co dělají myslivci, proč nelo-
ví? Ne ve městě, ale ta zvěř se tam od 
někudy musí dostat. Pro mnohé z nás, 
kteří sedáváme po nocích celé týdny 
a nic, je to až nepochopitelné. Tako-
vého Františka Majera by museli z po-
sedu sundávat násilím, případně by si 
otevřel obchod se zvěřinou. Navíc zno-
vu hrozí šíření afrického moru prasat 
právě ze severních Čech, kde se dostal 
z Polska a Německa. Další problém je 
ve stárnoucí členské základně. Věko-
vý průměr u nás je přes 50 let. Máme 
mladou i střední generaci úměrně za-
stoupenou. Jsou ale mladí myslivci po 
absolvování kurzu, kteří marně hledají 
příležitost uplatnit se v Mysliveckém 
spolku. Značné rezervy jsou i v práci 
s malými dětmi a mládeží. Něco jako 
Poštolka, myslivecké kroužky, Zlatá 
srnčí trofej a podobně.

Na dobrém jménu nám nepřidá ani 
reportáž na všech televizích, vysíla-
ná několik dnů po sobě o zastřeleném 
psu poblíž cyklostezky. Ve veřejnosti 
je to na okamžitý zákaz myslivosti. 
Samozřejmě nikdo neomluvá toho 
myslivce. Každý si musí být jistý svou 
ranou. Zásada je jasná, vypálenou 
střelu už nikdo nevrátí. Na druhou 
stranu mají mít majitelé ve volné pří-
rodě své psy na vodítku. Jsou případy, 
kdy majitele pes poslechne na slovo, 
ale kolik potkáváme houbařů s volně 
pobíhajícími psy po lese. Když maji-
tele napomenete, v lepším případě si 
psa uváže, v horším se do vás pustí, 
nebo psa odváže hned, jak se ztratíte. 
Stává se, že sedíme v noci, čekáme na 
lišku případně černou. Stovky metrů 
od cesty v poli, nebo na posedu v mezi. 
Většinou si tam přes den přineseme 
nějakou ujeď. Na noční lov používá-
me k pozorování noční přístroje. Ne 
všechny jsou tak kvalitní, že hned 
rozeznáte psa od lišky. Často jde jen 
o moment, kdy se musíte rozhodnout. 
Před půlnocí vám přijde liška. Kdo by 
čekal psa? Za 10 minut prochází ma-
jitel. A takové zážitky opravdu máme. 
Už nemluvě o části revíru na straně od 
Bečvy, kde je pohyb lidí se psy 24 ho-
din denně.
Pak nás a nejen myslivce, ale celou 
společnost válcují různé neziskové 
organizace, ochránci, Zelení, Hnutí 
duha, Děti země a stovky dalších – 
opravdu je jich tolik. Tvrdě a nekom-
promisně prosazují GREENDEAL, 
LGBT a další výdobytky dnešní doby. 
Jejich metody jsou militantní, jejich 
názor a vidění světa je jen ten správ-
ný. Nepřipouští diskusi, vše schvalují 
na silu, bez nároku na kompromis, 
nebo nějaký postupný vývoj. Vše je 
již vymýšleno a dáno. Zákaz spalo-
vacích motorů, uhelných a plynových 
elektráren. Ještě že se alespoň u nás 
počítá s jádrem. Jinak to tady zasta-
víme kolektory a vrtulemi, abychom 
měli kde nabíjet elektromobily. Man-
trou je oteplování planety, ale tisíce 
hektarů ročně zastaví sklady s vyas-
faltovanými parkovišti a cestami. Ni-
kdo neprotestuje a rostou jak houby 
po dešti. Nikomu nevadí, že kolem 
Evropy krouží desítky amerických 
lodí se zkapalněným plynem, místo 
z trubky, kterou jsme si sami zavře-

li. Ve školách nutí děti používat místo 
oslovení maminka a tatínek formuli 
rodič 1 a rodič 2. A ve vyspělých ze-
mích, kde tak vzhlížíme za to padají 
tresty. Za standardní rodinu bychom 
se měli stydět. Na obdiv nám tady po-
chodují průvody s jiným sexuálním 
zaměřením. Buďme tolerantní, ale 
k sobě navzájem!
V poslední době jsme se několikrát 
setkali s krádežemi krmiva v zásob-
nících. Ne každý má pořádný zá-
mek, ale ani ten nebývá překážkou. 
Rovněž na myslivecké chatě se nám 
ztratily některé i drahé věci. Chce-
me i touto cestou upozornit na to, že 
většinu mysliveckých zařízení máme 
pod dohledem fotopastí, které slou-
ží k přehledu kolik zvěře krmná za-
řízení navštěvuje. No a samozřejmě 
i k ochraně před nenechavci. Smutné 
je, že i když půjčíme chatu někomu 
k oslavě, najdou se i takoví, kteří si 
tam vyhlédnou, co by se jim hodi-
lo. Některé odcizení se nám podařilo 
zachytit na kamery a zvažujeme, jak 
s nimi naložíme. Možnosti, které nám 
umožňuje zákon jsou dvě. Buď ozná-
mení policii, nebo porada s panem 
starostou, jak s tím naložit. V každém 
případě je to na pořádnou ostudu. 
Proto by bylo rozumnější, kdyby se 
nám odcizené věci i anonymně vrá-
tily a celá záležitost vyřešila. Mysli-
veckou chatu budujeme nejen pro nás 
myslivce, ale je to i vhodné sportov-
ně – společenské zázemí pro občany 
z Vigantic a okolí. Krmivo nám nikdo 
nedaruje, musíme ho nakoupit a pe-
níze si na něj vydělat. Jsme přesvěd-
čeni, že to tak chápe naprostá většina 
našich spoluobčanů.
My myslivci se nadále budeme snažit 
pro Vás občany udělat v letních mě-
sících alespoň dvě společenské akce. 
Ani otázku mysliveckého plesu ne-
vzdáváme. Budeme se těšit. Tradič-
ně děkujeme za podporu všem našim 
partnerům – Obecnímu úřadu ve Vi-
ganticích, ZOD, Honebnímu spole-
čenstvu, roubenkářům, spřáteleným 
podnikatelům, kamarádům, přáte-
lům myslivosti, občanům Vigantic 
a přilehlých obcí a v neposlední řadě 
našim rodinám a blízkým za trpěli-
vost i podporu.

Za Myslivecký spolek Rysová Vigantice 
František Vaněk místopředseda
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Informace z farnosti a charity

Srdcaři s červenou brašnou
Rok 2023 je pro Domácí zdravotní a paliativní péči výjimečný. Slavíme třicet let mezi vámi…

A jak to všechno začalo? Domácí zdra-
votní a paliativní péče vznikla v roce 
1993 pod Farní charitou v Rožnově 
pod Radhoštěm a jmenovala se Cha-
ritní ošetřovatelská a pečovatelská 
služba o nemocné v domácnosti. Její 
první ředitelkou byla paní Zdeňka 
Machová, která proměnila dobrovol-
nost v profesionalitu. Vznikl pracovní 
tým, jehož součástí byly jak pečova-
telky, tak i zdravotní sestry. Společ-
nými silami tak tvořily charitní dílo 
v domácnostech klientů nejzapadlej-
ších koutů jednotlivých vesnic kolem 
srdce Valašska. Tuto dobu hezky vy-
stihuje film Domácí péče, kdy pečo-
vatelka a zdravotnice v jedné osobě se 
svou malou ordinací v podobě kufří-
ku, kolečkem salámu pro uštěkaného 
hafana a hlavně s darem pomoci ob-
jíždí své klienty, překonávající různé 
překážky, ale mnohdy i sama sebe.
Léta běží a ani Charitě se nevyhnu-
ly mnohé strukturální změny, v roce 
2007 přišel nový zákon o sociálních 
službách, který oddělil pečovatelskou 
a ošetřovatelskou službu. Pečovatel-
ská služba se dle zákona 108/2006 Sb. 
vyčlenila jakožto jedna ze samostatně 
stojících sociálních služeb, fungující 
pod střechou Charity. Ošetřovatelská 
služba byla částečně tímto ochro-
mena, ale do roku 2011 fungovala 
jako charitní ošetřovatelská služba. 
Od dubna roku 2012 novelou zákona 
o zdravotních službách 372/2011 Sb. 
nově vznikla Domácí zdravotní péče, 
s přesně vydefinovanými podmínka-
mi poskytování zdravotních služeb, 
které i nadále zůstávají zastřešeny 
Charitou. S touto změnou přišlo vel-
ké obrození služby, kterou v té době 

doslova ze země vydupal pan Radomír 
Petr, jenž v té době byl zaměstnán jako 
vrchní sestra a garant oboru. Všemi 
nutnými registracemi a smlouvami 
s pojišťovnami vdechl službě nový ži-
vot. Po malých krůčcích se začala rodit 
péče, která měla svou odbornost, bu-
doucnost a perspektivu.
Zdravotní sestra, s odborností, jas-
nou indikací lékaře, batohem materi-
álu, do domu a za peníze z veřejného 
zdravotnictví? Málokdo si uvědomuje, 
že tento druh péče je v mnohých stá-
tech, lidem nedostupný, nebo úpl-
ně neprobádanou oblastí… Služba se 
pořád vyvíjí a je nucena držet krok 
s trendem doby, proto se v roce 2015, 
usilovnou prací paní Marie Veithové, 
rozšířila ještě o péči paliativní. Tlak na 
zkvalitňování péče sílí, s přibývajícími 
pacienty vzrostl i rozsah odborných 
výkonů a s tím souvisela i potřeba 
rozšíření týmu a doplnění speciali-
začního vzdělání.
I nás přibylo, v současnosti je v našem 
týmu 5 zdravotních sestřiček, které 
na svých dobrodružných cestách den-
ně objíždějí až 50 pacientů s různými 
druhy výkonů. Pracujeme samostatně, 
čerpáme ze svých zkušeností a vědo-
mostí. Bereme krev, provádíme stěry 
z ran, musíme umět správně ošetřit 
různé druhy katetrů ať už močových, 
epidurálních či centrálních PICCů, 
různé typy chronických nebo ope-
račních ran, pečovat o stomie všeho 
druhu, dobře píchnout injekci, či po-
dat infuzi, namíchat a napojit paren-
terální výživu, zajistit pacienta, který 
si nosí umělé srdce v batůžku a čeká 
na transplantaci, anebo jen rozcvičit 
ztuhlé klouby. K tomu se stále učíme 
a sbíráme zkušenosti, protože me-
dicína je dynamický obor a tlak na 
péči pacienta v domácích podmín-
kách stále roste! Obracejí se na nás 
nejen praktičtí lékaři, nýbrž i měst-
ské a fakultní nemocnice, odborné 
ambulance z různých částí republiky.  

Společnost má své nároky a my chce-
me držet krok. Když se ohlédneme 
a porovnáme minulá léta, změnila se 
doba a s ní spousta věcí. Vše je rych-
lejší, jede se více na výkon. Před 10 lety 
jsme za rok do péče přijali a obslou-
žili 115 pacientů, provedli přes 2000 
návštěv a ujeli bezmála 10 000 km, 
dnes (data za rok 2022) je to 475 pa-
cientů, 12 696 návštěv, 25 633 výkonů 
a 43114 km.
Jedno zůstává stejné - stále se rodí 
lidé, kteří se pro svou práci narodí, 
stejně jako před třiceti lety. Jedním 
slovem „srdcaři“. I přes občasný de-
spekt společnosti dál vozí k lidem do 
jejich domovů své jisté zdravotnické 
ruce a úsměv, který nic nestojí. Vždy 
mají ve své pracovní brašně nejen ma-
lou lékárnu, ale především pochopení, 
laskavé slovo pro rozbolavělé stáří 
a hlavně kus sebe.
Celých třicet let nad námi Charita drží 
záštitu a ochrannou ruku. Nikdy ne-
dovolila, abychom jako služba padli, 
stále nás podporuje a pomáhá. Stejně 
jako starostové obcí, do kterých zajíž-
díme a kteří na nás myslí hlavně v zimě 
rozhrnutými cestami, a v neposlední 
řadě lékaři, kteří nám, jen“ lidsky věří 
a svěřují nám své pacienty do péče… 
Pro všechny z nás, pro které je v živo-
tě pomoc bližnímu motorem, jenž nás 
popohání dál, jako tu sestřičku ve fil-
mu, se nám daří získávat nejen srdce 
psí, přes kolečko salámu ze svačiny, ale 
hlavně společenský respekt, perspek-
tivu v pomoci člověku a pocit, že to, co 
děláme, má budoucnost a je užitečné.
Všem, s nimiž jsme se při své službě 
a práci v terénu mohli setkat, děkuje-
me za projevenou důvěru i přízeň. A až 
uvidíte u plotu cizí paní s velkou čer-
venou brašnou přes rameno a koleč-
kem salámu v ruce, vězte, že přivezla 
péči zrovna vám, ale nejprve se chce 
spřátelit s vaším psem:o)

Michaela Zuzaňáková, DiS.
vedoucí sestra DZPP
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„Asistence probíhá dle přání, potřeb 
a zvyklostí klienta. Snažíme se udržet 
nebo rozvíjet jeho schopnosti a do-
vednosti. Klientovi pomáháme s péčí 
o sebe, při osobní hygieně, s přípravou 
a podáním jídla, s drobným úklidem, 
s trávením volného času. Doprovází-
me ho na zájmové aktivity, na nákup, 
k lékaři či na úřad, k čemuž můžeme 
od roku 2018 využít i služební auto-
mobily. V osobní asistenci si může-
me také dovolit, jen tak si s klientem 
posedět, dát si kávu a popovídat si.“, 
sdělila vedoucí Osobní asistence Ni-
kola Šenková.
Služba tak pomáhá předcházet sociální 
izolaci klienta, tím že díky naší podpo-
ře může navazovat nové vztahy a udr-
žovat ty již vytvořené. „Někteří klien-
ti naši službu využívají dlouhodobě, 
někdy i několik let.“, dodala vedoucí. 
Osobní asistent se tak stává součástí 
klientova života, který, díky jeho pod-
poře, může zůstat co nejdéle doma.
Práce s lidmi je krásná, ale zároveň 
náročná. Vyžaduje nejen psychickou 
a fyzickou kondici, ale především 
člověk musí být empatický, trpělivý, 
vstřícný, spolehlivý, důsledný a ko-
munikativní. Měl by se umět „naladit 
na klienta“.
Osmičlenný ženský tým tímto vším 
disponuje. Nezůstává ale na místě. 
Všichni jeho členové se pravidelně 
vzdělávají na kurzech, jezdí na konfe-
rence, chodí na stáže do jiných služeb, 
účastní se supervizí… To vše proto, 
aby mohly být očima, ušima, rukama, 
nohama všech potřebných.
A jak to všechno začalo, popisuje paní 
Edita Podešvová, která stála u zrodu 
Osobní asistence.
Na začátku služby osobní asistence 
stála jedna klientka a jedna asistentka.

Na podzim roku 2001 se na Charitu 
Valašské Meziříčí obrátila mladá žena 
se zdravotním postižením, která měla 
přání doplnit si vzdělání. Škola však 
byla v sousedním městě, kam se bez 
doprovodu nedostala, a také během 
výuky by potřebovala dopomoc. Ve 
školách v té době ještě běžně nepra-
covali asistenti pedagoga a zdravot-
ní postižení se tak stalo handicapem, 
který této mladé ženě učinil vzdělání 
nedostupným.
Charita Valašské Meziříčí hleda-
la možnosti, jak by ji v rámci svých 
služeb mohla podpořit, a následně se 
rozhodla rozšířit stávající pečovatel-
skou službu o tehdy ne moc známou 
osobní asistenci. S podporou Úřadu 
práce mohla být zaměstnána asis-
tentka a mladá žena se stala první kli-
entkou. Byla impulzem k tomu, aby 
Charita Valašské Meziříčí začala po-
skytovat novou službu a i díky ní záhy 
službu užívalo několik dalších dětí na 
základních školách.
Prostřednictvím spolupráce s kli-
enty a příkladů dobré praxe v jiných 
organizacích jsme určili pravidla 
poskytování služby a vypracovali 
standardy pro kvalitu služby. A také 
jsme přesně definovali, jaký je rozdíl 
mezi osobní asistencí a pečovatel-
skou službou. Zjednodušeně řečeno, 
asistent není pečovatel, ale partner, 
který v běžném životě klienta pomá-
há jen tam, kde zdravotní postižení 
omezuje samostatné působení klien-
ta, že je jakousi živoucí kompenzační 
pomůckou.
Usoudili jsme, že s ohledem na od-
lišnost jak náplně služby, tak potřeb 
lidí, pro něž je služba určena, bude 
žádoucí asistenci od pečovatelské 
služby oddělit. Proto v roce 2003 

vzniklo samostatné zařízení Charity 
Valašské Meziříčí - Centrum osobní 
asistence.
Postupně pak vedle dětí začala být 
stále větší poptávka po službě mezi 
dospělými s různým zdravotním po-
stižením, včetně jednoho zájemce, 
a později klienta, s duševním one-
mocněním.
Služba se v průběhu času dál vyvíjela 
a to nejen na základě našich zkuše-
ností, vliv na ni měly také změny v le-
gislativě. Od roku 2004 se tak podpora 
dětí se zdravotním postižením po-
stupně přesunula z oblasti sociálních 
služeb do rezortu školství a velkým 
milníkem byl nový Zákon o sociálních 
službách z roku 2006, který určuje 
jasně náplň služby osobní asistence.
Těší nás, že můžeme být partnery lidí, 
kteří chtějí žít běžný život i se zdra-
votním omezením.
Přejeme naší Osobní asistenci  
do dalších let hodně spokojených  
klientů a usměvavé a dobře naladěné 
asistentky.

Pravidelné bohoslužby
Milí spoluobčané dovolte,
abychom připomněli přehled pravi-
delných bohoslužeb ve Viganticích. 
Středa: 17 h
Neděle: 10.30 h

Ještě bychom 
chtěli nabíd-
nout možnost 
zapsaní úmy-
slu na odslou-
žení mše svaté 
za Vaše blízké 
zemřelé.
Tuto službičku 
zapisování má 
v naši farnos-
ti na starost 

paní Marie Koláčková, na kterou se 
v případě zájmu můžete obrátit.
Tento úmysl mše svaté nemusí být 
jen za zemřelé může to být i za ži-
vou rodinu, za to co Vás tíží, a za TY 
o kterých víte, že kdyby byli mezi 
námi, udělalo by jim to radost. Ne-
musí být uvedeno jméno, kdo si mši 
svatou přeje je to vše na domluvě.
Pro případné veškeré informace 
tel. 608 061 018

„Jsme očima, ušima, rukama,  
nohama všech potřebných“ 
…už 20 let
Začátkem března oslaví služba Osobní asistence 20 narozeniny. Za tu dobu si 
prošla rozvojem, který reagoval na vzniklé požadavky společnosti. Z původní 
dětské klientely, se postupem času cílová skupina rozšířila. 
Dnes je tady pro děti od 7 let a dospělé, kteří z důvodu věku, chronického one-
mocnění či zdravotního postižení potřebují podporu při běžných denních čin-
nostech. Momentálně jsou jejími klienty z větší části senioři. 
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Tříkrálová sbírka 2023

Chtěla bych také poděkovat vedení 
obecního úřadu, kteří nám poskyt-
li zázemí a mohli jsme se s dětmi po 
koledování všichni společně setkat 
a sdělit si své příběhy. Byla to úžasná 
atmosféra plná emocí a příběhů z ko-
ledování. O spokojená bříška se nám 
postaraly ochotné maminky, které 
napekly a ze svých prostředků jsme 
nasytily téměř všechny koledníky. 
Toto zákulisí tříkrálové sbírky si vzaly 
za své paní Karla Macurová a Iva Vaš-
ková. Bezpečný rozvoz koledníků zpět 
domů si vzal na starost stejně jako ka-
ždý rok pan Michal Vičan.
Na závěr velký dík všem obyvatelům 
z Vigantic, kteří s ochotou a očeká-
váním otevřeli dveře svých domovů, 

mile přivítali koledníky a dokonce je 
odměnili i sladkou odměnou. Přispě-
ním do tříkrálových pokladniček jste 
za naši malou obec vykouzlili nádher-
nou částku ve výši 70 934,–

Vedoucí skupinek:
Jana Fárková
Lucie Porubská
Monika Fabiánová
Luděk Poruba
Markéta Vičanová
Eva Vičanová
Matěj Vašek
Michal Šaffer
Veronika Šafferová
Jana Roudná
Lenka Marešová

Chtěla bych ještě jednou poděkovat prostřednictvím obecního zpravodaje všem vedoucím skupinek ve Viganticích, také 
rodičům, kteří poslali své děti koledovat a zvláště děkuji malým i velkým koledníkům. Je opravdu radostné, že někteří ko-
ledníci se zúčastňují již mnoho let, začínali jako malincí a je moc pěkné, že si touhu pomáhat lidem udrželi. Z některých 
nám vyrostli už i vedoucí skupinek a mnozí z Vás přivedli nové kamarády.

Charita Valašské Meziříčí hledá
Zdravotní sestru do Domácí 
zdravotní péče
pro poskytování zdravotní péče
Našim klientům budete poskytovat 
odbornou zdravotní péči v jejich do-
mácím prostředí.
Požadujeme zdravotnické vzdělání 
podle zákona 96/2001 Sb., tj. odbornou 
způsobilost k výkonu povolání všeo-
becné sestry bez odborného dohledu.
Mzdové zařazení 26.200 Kč až 
28.100 Kč při plném úvazku. Po za-
školení osobní příplatek ve výši až 
16% mzdy.

Pečovatelku pro Pečovatelskou 
službu Rožnov p. R. (hlavní pra-
covní poměr i DPP)
pro podporu a péči o naše klienty v jejich 
domácím prostředí
Klienti, potřebující péči, ocení vaši po-
moc při osobní hygieně, oblékání, po-
lohování, pohybu, přípravě a podání 
stravy a dalších nezbytných úkonech.
Práce pouze v dopoledních hodinách 
a pouze v pracovních dnech (PO-PÁ)
Mzdové zařazení 135,70 Kč/hod.

Osobní asistentku do Osobní 
asistence (DPP)
pro podporu a péči o naše klienty v jejich 
domácím prostředí
Klienti, potřebující péči, ocení vaši asi-
stenci při osobní hygieně, oblékání, 
polohování, pohybu, přípravě a podání 
stravy a dalších nezbytných úkonech 
souvisejících s chodem domácnosti, 
doprovody na úřady, do škol, při vyři-
zování osobních záležitostí apod.
Mzdové zařazení 135,70 Kč/hod.

Sociální pracovník  
pro NZDM Zastávka
pro práci s dětmi a mládeží v našem klubu
Klienty budete motivovat a podporo-
vat při řešení jejich nepříznivé životní 
situace a budete připravovat volnoča-
sové aktivity a preventivní programy, 
které jim pomohou v jejich situaci.
Mzdové zařazení 26.200 Kč až 28.100 Kč 
při plném úvazku. Po zaškolení osobní 
příplatek ve výši až 16% mzdy.

Sociální pracovník do sociální 
rehabilitace Amika
pro práci s dětmi a dospělými osobami 
s duševním onemocněním

Klienty budete je podporovat v rozvo-
ji jejich schopností a dovedností, tak 
aby se začlenili v rámci svých mož-
ností do běžné společnosti. Pomůžete 
jim podporovat jejich samostatnost 
a soběstačnost např. v oblasti komu-
nikace, mezilidských vztahů, zvládání 
praktických činností, jednání na úřa-
dech, nakupování, hospodaření a jiné. 
Výhodou může být zkušenost v práci 
s dětmi s duševním onemocněním, 
s psychickými obtížemi nebo speci-
fickými potřebami.
Mzdové zařazení 26.200 Kč až 
28.100 Kč při plném úvazku. Po za-
školení osobní příplatek ve výši až 
16% mzdy.

Bližší informace k inzerátům: www.
valmez.charita.cz/volne-pozice
Písemné nabídky s motivačním do-
pisem a  životopisem zasílejte perso-
nalistce pí. Romaně Kladivové, email: 
romana.kladivova@valmez.charita.cz, 
tel. 735 700 980,   případně na adresu: 
Charita Valašské Meziříčí, Kpt. Zava-
dila 1345, 757 01 Valašské Meziříčí.
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Ženy Vigantic

Milí spoluobčané,
zdravíme Vás v tomto předjarním čase 
a chceme shrnout akce, které jsme pro 
Vás připravily.
Začaly jsme hned 8. 2. 2023 pečením 
vdolečků pod vedením Broni Jouzové. 
Strávily jsme velmi příjemné odpole-
dne plné cenných zkušeností a rad, jak 
postupovat. Ženy byly velmi aktivní, 
zvídavé a některé nás kladně hodno-
tily na sítích. Patří jim za to velké díky!

Následovala první březnová neděle 
5. 3. 2023, kdy jsme uspořádaly akci – 
Cvičíme s maminkami a dětmi. Účast 
nebyla tak velká, ale myslíme si, že 
jsme si to i přesto všichni užili. Moc 
se na Vás těšíme opět první neděli 
v měsíci dubnu, a to 2. 4. 2023. Čekají 
na Vás hry, zdravotní cvičení, překáž-
kové dráhy, hry s padákem a spousta 
dalších sportovních aktivit.

15. 3. 2023 Drátkování a mramoro-
vání velikonočních vajíček - počet 
zájemců byl velký a kapacita 10 osob 
byla ihned obsazena.

Co nás dále čeká?
26. 3. 2023 Hledání velikonočních 
vajíček od 15 hodin na Myslivecké 
chatě ve Viganticích. Věříme, že nám 
počasí bude přát, vajíčka děti najdou 
a společně si opečeme špekáčky.
Pro velkou úspěšnost prvního pečení 
vdolečků pořádáme 14. 4. 2023 druhé 
kolo. Zájem žen je neskutečný, a proto 
jsme musely navýšit kapacitu.
30. 4. 2023 bychom rády uspořáda-
ly společnou procházku v okolí naší 
obce Vigantice.
A samozřejmě v květnu nemůžeme 
opomenout Den matek!!! Pro ma-
minky, které jsou samotné, chystáme 
malé překvapení.

S přáním krásných jarních dnů
Ženy Vigantic

Pomalu se rozjíždí spolková činnost. 
Plánují se akce na tento rok a připra-
vují programy, opět hlavně pro děti. 
V tomto měsíci nás včelaře čeká vel-
ká událost - výroční členská schůze  
ZO ČSV Hutisko-Solanec a Viganti-
ce. Je pro nás slavnostní chvíle po-
tkat se po roce se známými tvářemi,  
zhodnotit hospodaření organiza-
ce, naplánovat hlavní body vče-
lařského roku, projednat výsledky 
vyšetření včelstev a hlavně strávit  
příjemný čas s lidmi, které spojuje 
stejná vášeň.

Ve dnech 10.–11. 3. 2023 se konala v Os-
travě velká včelařská výstava VČELA 
OSTRAVA, jejíž součástí byl i workshop 
našeho člena Petra Vičana „Co možná 
nevíte o medu - medy z celého světa“. 

Návštěvnost byla ohromující, akce ve-
lice vydařená.
Na velikonoční svátky včelaři ve spolu-
práci s kulturní komisí při OÚ Vigantice 
chystají Velikonoční medové odpole-
dne, které se bude konat 8. 4. 2023 od 
14.00 hodin. Za organizační výbor bych 
Vás rád pozval do „Velikonoční medové 
kavárny“ na ochutnávku medu, medo-
vých pochoutek a jiných včelích pro-
duktů spojenou s programem pro děti.
Včelaři Vigantice Vám přejí správný 
jarní start!

Za ZO ČSV Hutisko-Solanec a Vigantice 
Radek Tydlačka

Jaro za dveřmi. Tak snad už se dočkáme prvních jarních dnů. Ve včelařské terminologii je tato doba označována jako 
předjaří. Včelaři už na svých včelnicích pozorovali hromadné prolety svých včelstev během prvních slunečných dnů. S us-
tupující zimou začne včelí matka se souvislejším kladením vajíček a s příznivějším počasím se množství plodu zvětšuje. 
Včely začínají nosit první pyl, který je nesmírně důležitý pro start jarního rozvoje včelstva, ve kterém vzrůstá spotřeba 
pylu a vody. Včelař by tedy měl zvýšit pozornost a kontrolovat zásoby, popřípadě je doplňovat. Včelstvo se mění, hyne 
zimní generace včel a je nahrazována novou.

Výroční členská schůze ZO ČSV 
Hutisko-Solanec Vigantice
Sejdeme se v neděli dne 26. 3. 2023 
v 15.00 hodin v areálu koupaliště 
v Hutisku-Solanci.
Tímto zvu nejen všechny členy 
ČSV, ale i hosty - představitele obcí 
Vigantice a Hutisko-Solanec. Jste 
srdečně zváni.

ZO ČSV Hutisko-Solanec a Vigantice
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Knihovna

Knihovna zimní spánek nezná  
aneb Kdo přišel, nelitoval 
Začátek nového roku by měl být vždy optimistický, radostný a veselý. A pokud se kolem nás díky různým chmurným 
událostem tak neděje, musíme si dobrou náladu vyrobit sami. I to byl důvod, proč Místní knihovna ve Viganticích zahájila 
svůj cyklus přednášek a besed pozváním osobnosti, která patří nejen na Valašsku, ale už i celorepublikově k nejznáměj-
ším – paní Marty Santovjákové Gerlíkové. Kdo by také neznal její poslední filmový počin, pohádku Největší dar? Paní 
Marta nejen, že velice ochotně souhlasila s návštěvou naší obce a povídáním o svém filmovém díle, ale nabídla, že přiveze 
také pohádkové kostýmy a rekvizity. A tak jsme se 26. ledna sešli ve společenské místnosti vigantického obecního úřadu 
a přivítali paní režisérku, scénáristku a producentku v jedné osobě.

A bylo opravdu co poslouchat. Paní 
Marta nás všechny překvapila svým 
skromným vystupováním a profesi-
onálním přístupem ke své tvorbě. Ani 
se nechce věřit, že této nenápadné 
a prosté mladé ženě se bez protestů 
podřizovaly naše nejznámější herecké 
a hudební osobnosti. Dozvěděli jsme 
se něco ze zákulisí natáčení filmů Děda 
a Největší dar, zhlédli několik ukázek 
a obdivovali kostýmy a rekvizity.
Byl to opravdu vydařený večer. Paní 
Martě ještě jednou děkujeme a těšíme 
se na další společné projekty, které 
nám nabídla.
Následující beseda s nám již dob-
ře známým cestovatelem Michalem 
Štěpánkem přilákala zatím největší 
počet zájemců. A nebyli jsme zklamá-
ni. Štěpyho poutavé vyprávění o málo 
známé a pro nás exotické Gruzii bylo 

doplněno spoustou fotek a krátkých 
videí. Už se těšíme, co nám připraví 
při dalším setkání.
Začátkem března – měsíce knihy se 
v knihovně sešly děti z vigantické zá-
kladní školy. Připravila jsem si pro ně 
dvě knihy s prezentací, doplněné pra-
covními listy. Pro menší děti z 1. a 2. 
třídy to byla moderní pohádka Vědí 
draci o legraci? Daniely Krolupperové 
a pro ty starší z 3. až 5. třídy jsem na-
vázala na školní projekt Cestovní kan-
celáře knihou Cestování po světě, kon-
krétně zaměřené na Austrálii. Děti byly 
jako vždy velmi šikovné, aktivní a pře-
kvapily mne bohatou slovní zásobou 
a všestrannými vědomostmi a v nepo-
slední řadě pěkným plynulým čtením.
Ve čtvrtek 9. března přijela do Vigantic 
nprap. Ing. Anna Hubová, která si pro 
zájemce připravila poutavou a hlavně 

velmi potřebnou přednášku o bezpeč-
ném bydlení z hlediska požární pre-
vence. Ochotně nám zodpověděla naše 
dotazy a doložila svůj výklad řadou 
příkladů z praxe. Je škoda, že tuto jedi-
nečnou možnost, jak se dozvědět nejen 
o ochraně svých domů a majetku před 
požárem, nevyužilo víc našich občanů.
Závěrem bych chtěla poděkovat všem 
občanům, kteří svými návštěvami 
podporují činnost knihovny, také ve-
dení obce a základní školy za spolu-
práci a v neposlední řadě paní Vinkle-
rové z rožnovské knihovny, která je 
mentorkou a hlavně podporovatelkou 
nás venkovských knihovníků. Díky ní 
se můžeme pravidelně scházet, napo-
sledy při hodnocení činnosti knihoven 
nebo v rámci školení využití progra-
mu Canva pro prezentaci.

Knihovnice Hana Bosová
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Z kroniky před 30 lety 

 ⚪ První rok České republiky, pre-
zidentem je Václav Havel, prů-
měrný plat byl 5758 Kč, 3 poko-
jový byt se dal koupit za cenu od 
250 000 Kč.

 ⚪ Vigantice počet obyvatel 
k 31. 12. 1993 byl 843 občanů, 
z toho 422 žen a 421 mužů, sta-
rostou byl Radek Porubský, mís-
tostarosta Jan Olšar.

 ⚪ Byla dokončena stavba čističky 
odpadních vod.

 ⚪ Po rozpadu rožnovských podniků 
se mnozí dali na podnikání. V obci 
jme měli podnikatele a řemeslní-
ky: práce se dřevem-9, zedník-3, 
instalatér-1, elektrikář-5, zá-
mečník-1, automechanik-1, au-
todopravce-3, obchodník-5, ka-
deřnice-2, švad-leny-2. Někteří 
podnikali v obci, někteří v oko-
lí. Také tu působily firmy: ZPT, 
agentura Miger a výroba akumu-
látorů. Dále zemědělské družstvo 
ZOD, které vzniklo transformací 
z JZD Soláň. Zaměstnávalo 48 lidí, 
obhospodařovalo 106 ha země-
dělské půdy, chovalo 100 krav, 90 
jalovic, 46 prasnic 3 koně.

 ⚪ ZŠ ve školním roce 1992-93 na-
vštěvovalo 85 žáků. Ve čtyřech 
třídách se učilo 44 dětí z Vigantic, 
27 z Hážovic, a 14 z Tylovic. Učily 
je učitelky: Jarmila Stehlíková, Ji-
tka Melichaříková, Dagmar Ples-
níková a ředitel Jaroslav Hrbáček. 

Družinu vedla Hana Foltasová. 
Na konci roku opustilo 4. třídu  
17 žáků.

 ⚪ MŠ sídlila v budově 196, chodi-
lo tam 34 dětí ve věku 2,5 – 6 let. 
Ředitelkou byla Miroslava Ho-
lubová, učitelky Alena Mročková 
a Marie Gajdácsová.

 ⚪ Děti z MŠ a ZŠ se kromě vlast-
ních aktivit podílely na mnoha 
veřejných akcích jako Den matek, 
setkání s důchodci, vystoupení 
v Domově důchodců v Rožnově, 
turistické výšlapy s rodiči a jiné.

 ⚪ TJ Vigantice měla 242 členů, 
sportovně činné byly: oddíl kopa-
né a kroužek aerobiku žen.

 ⚪ V oddílu kopané narůstající ne-
spokojenost členů s vedením vy-
vrcholila volbou nového výboru: 
předseda – Miroslav Janík, hos-
podář – Jaroslav Matůš, tajem-
ník Zdenek Porubský. Po bývalém 
vedení zůstaly nezaplacené účty 
ve výši asi 100 tisíc korun, sklad 
bufetu navštívil zloděj, který si 
odnesl věci za 18000 Kč, uby-
tovna utrpěla pobytem polských 
dělníků / pracovali na stavbě ČOV 
/, zavlažovací zařízení, které bylo 
instalováno loni, se neosvědčilo 
a bylo vráceno. Úspěšnější částí 
činnosti byly sportovní výkony. 
Oddíl měl také milou návštěvu – 
klub Garden z Marseille z Fran-
cie. Na hřišti odehrálo všechny 

mistrovské zápasy také prvoligo-
vé družstvo žen z Rožnova.

 ⚪ Sportovní kroužek aerobiku se 
scházel 2× týdně v tělocvičně.

 ⚪ Hasičský sbor měl 121 členů, 
z toho 32 žen a 89 mužů, aktiv-
ně činných bylo 55 členů. Od JZD 
Soláň byla zakoupena požární 
stříkačka PPS-8. Nepodařilo se 
sestavit družstvo mladých ha-
sičů, ženy se podílely hlavně na 
přípravě kulturních akcí: hasič-
ský ples, dětský karneval, stav-
ba máje, diskotéka a pouťové 
oslavy.

 ⚪ Počasí podle měření meteoro-
logické stanice v Rožnově v roce 
1993:
Průměrná teplota – 7,79 °C, 
teplota min. -22,20 °C, teplota 
max. – 31,5 °C,
Množství srážek – 747 mm.
Počasí v březnu 1993 – začátek 
měsíce chladný / až -13,5 °C /, 
napadlo 50 až 60 cm sněhu, v po-
lovině měsíce se oteplilo / až na 
23,5 °C/, ke konci opět nasněžilo.
Průměrná teplota – 0,75 °C, 
srážky – 128 mm.

 ⚪ Na závěr jedna zajímavost. Do 
skladu zbraní v objektu technic-
kých sportů ve Viganticích se vlou-
pal neznámý pachatel a zmocnil se 
malorážky a 150 nábojů.

Kronikářka Jana Krhutová

Lidé v obci

Narozené děti  
leden – březen 2023
ŠPůRKOVá MIA

Blahopřejeme rodičům a nové občance 
Vigantic přejeme jen vše nejlepší…

Úmrtí v obci listopad 2022 – únor 2023
ŠTREITOVá ANNA

MALINA ROSTISLAV

KřIVOVá MARIE

KLIMKOVá ANNA

JUříČKOVá BOžENA

ČERNOBILA PETR
Všem příbuzným vyslovujeme upřímnou 
soustrast nad úmrtím blízkých.
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